
Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem 
  

(1939) 1945-1990 
 

 
Inventář 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 189 
 

AP č.: 353  
 
 
 
 

Monika Žáčková  
 

Horšovský Týn 2012 



2 
 

Obsah 
 
Úvod: 
I. Vývoj původce archivního fondu        4 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu        6 

III. Archivní charakteristika archivního fondu      7 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu       9 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky   10 

Seznam použitých pramenů a literatury       11 

 
Přílohy: 
Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek       12 

Příloha č. 2: Přehled předsedů MNV Klenčí pod Čerchovem    13 

 

Inventární seznam: 
1. Orgány národního výboru         15 

2. Úřad národního výboru         18 

     I. Úřední knihy          18 

 A. Evidenční          18 

 B. Účetní          18 

 C. Pamětní          19 
 
     II. Spisový materiál         19 

 A. Registraturní pomůcky        19 

 B. Spisy          20 

  Všeobecné záležitosti, činnost MNV      20 

  Finance         21 

  Zemědělství, lesní a vodní hospodářství     21 

  Místní hospodářství, obchod, doprava     23 

  Výstavba a územní plánování      23 

  Kultura, církev, školství       23 

  Zdravotnictví a sociální zabezpečení      24 

  Požární ochrana a vnitřní správa      24 

   
     III. Ostatní materiál  

 Fotografie          25 



3 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

Úvod 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce archivního fondu 
Městys Klenčí pod Čerchovem leží na úpatí Českého lesa v průměrné nadmořské 

výšce 497 metrů. Nachází se asi osm kilometrů západně od Domažlic a asi šest kilometrů od 
německých hranic. V roce 1930 žilo v obci ve 223 domech 1189 obyvatel převážně české 
národnosti. Poválečné sčítání obyvatel v roce 1950 vykázalo v Klenčí pod Čerchovem 943 
obyvatel ve 237 domech a při posledním sčítání obyvatelstva v roce 2001 bylo zjištěno, že 
trvale žijících obyvatel v obci je 1174 ve 305 domech. Úřední název obce Klenčí pod 
Čerchovem byl stanoven Vyhláškou ministerstva vnitra č. 123/1947 Sb. ze dne 1. července 
1947 o změnách úředních názvů měst, obcí, osad a částí osad, povolených v roce 1946. Do té 
doby obec nesla název Kleneč pod Čerchovem. Do roku 1949 obec Klenčí pod Čerchovem 
náležela do soudního a politického okresu Domažlice, od roku 1949 do roku 1960 se stala 
součástí okresu Domažlice, k němuž náležela i po roce 1960. Místní národní výbor Klenčí 
pod Čerchovem zahrnoval pod svou správu obec Klenčí pod Čerchovem s částí Capartice a po 
správní reformě od roku 1960 ještě obec Černou Řeku s částí Jindřichova Hora.      

Na podzim roku 1945 osídlilo asi 100 obyvatel z Klenčí pod Čerchovem bývalé 
německé obce, největší počet obyvatel osídlil v bývalém okresu horšovskotýnském obec 
Šitboř. V obci zůstalo více jak 100 ha půdy bez majitelů schopných ji obdělat a noví zájemci o 
tuto půdu nebyli. Ladem ležící půdu buď obdělával ve své režii přímo místní národní výbor, 
nebo ji přiděloval do nuceného nájmu jednotlivým rolníkům. Jednotné zemědělské družstvo 
bylo v obci založeno v roce 1952.  

Po skončení druhé světové války byly jako správní orgány obcí zřízeny národní 
výbory, které nahradily do té doby fungující obecní úřady. Revoluční národní výbor v Klenčí 
pod Čerchovem se sešel již 3. května 1945. Jeho předsedou byl zvolen Josef Psůtka                
a místopředsedou Jaroslav Thomayer. Zároveň bylo na schůzi usneseno zřídit v místě 
pořádkovou policii o 10 členech, provést soupis obyvatel v obci podle národnosti, zřídit 
ubytovací výbor pro pohořelé a stravovací komisi. Již 12. května 1945 byl z příkazu 
Okresního národního výboru v Domažlicích jmenován v Klenčí pod Čerchovem nový místní 
národní výbor, jehož předsedou byl jmenován místní učitel Jiří Kapic. Složení národního 
výboru se však během roku 1945 ještě několikrát změnilo (včetně předsedy MNV). 
   V roce 1946 udělilo ministerstvo zemědělství obci Klenčí pod Čerchovem „Standartu 
práce“ za překročení povinné dodávky chlebovin. Dne 5. července 1947 byl slavnostně 
odhalen obnovený Baarův pomník na Výhledech. Ještě celá padesátá léta v Klenčí pod 
Čerchovem probíhala výstavba, různé stavební opravy, úpravy a likvidace škod způsobených 
bombardováním na konci druhé světové války a požáry v obci.  

Místní národní výbor v Klenčí pod Čerchovem byl reorganizován v červnu 1950. 
Plénum se skládalo z 16 členů KSČ a 7 indiferentů. Dne 2. června 1950 předal úřad národního 
výboru předseda MNV Jakub Frei nově nastupujícímu předsedovi MNV Janu Hamerlovi. 
Místní národní výbor měl 7 referátů: I. referát – předseda MNV a bezpečnostní referát, II. 
referát – náměstek předsedy a zemědělský referát, III. referát – finanční referát, IV. referát – 
školství, osvěta a tělesná výchova, V. referát – referát práce, sociální péče a zdravotnictví, VI. 
referát – referát hospodářský a technický, VII. referát – referát pro vnitřní obchod a výživu. 
V roce 1953 Jan Hamerle odstoupil z funkce předsedy MNV a 22. května 1953 byl novým 
předsedou místního národního výboru na schůzi pléna MNV jmenován Martin Beneš. 
V letech 1952-1953 v Klenčí pod Čerchovem pracoval výbor žen. Jeho aktivita však postupně 
klesala a později nevyvíjel téměř žádnou činnost. 

V roce 1954 byl přijat ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon       
č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, na 
jehož základě proběhly volby do národních výborů. Zápis z ustavující schůze MNV Klenčí 
pod Čerchovem se však v archivním fondu nedochoval.   

 



5 
 

 
   Volbám v květnu 1957 předcházela novelizace zákonů o národních výborech (zákon 
č.10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech), která změnila počty 
jejich členů tak, že na místní úrovni jich přibylo na úkor okresních národních výborů.            
Dne 29. května 1957 se konala ustavující schůze MNV Klenčí pod Čerchovem, předsedou 
nového MNV byl zvolen Antonín Drdáček.  
  Výrazné změny ve vývoji národních výborů představoval rok 1960. Ústavní zákon      
č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách 
do Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému 
územnímu uspořádání státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním 
členění státu. Ten stanovil, že z důležitých společenských zájmů, zejména pro další rozvoj 
zemědělské výroby a pro hospodářskou a kulturní výstavbu obcí, lze vytvořit, zrušit nebo 
sloučit obce nebo provést změnu jejich území. Od 1. 7. 1960 touto územní reorganizací 
národních výborů v krajích, okresech a obcích došlo ke sloučení Místního národní výboru 
Černá Řeka a Místního národního výboru Klenčí pod Čerchovem ve společný Místní národní 
výbor Klenčí pod Čerchovem. Ustavující schůze MNV se konala již 23. června 1960 v Klenčí 
pod Čerchovem. Podle zákona č. 39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se do nich 
volili poslanci (dříve členové) na čtyřleté volební období. Předsedou nově vzniklého MNV 
Klenčí pod Čerchovem byl zvolen stávající předseda Antonín Drdáček, tajemníkem MNV 
Albert Švec. Zároveň proběhla i volba dalších členů rady MNV a volba členů jednotlivých 
komisí MNV (finanční a plánovací komise, technická a stavební komise, školská a kulturní 
komise, zemědělská komise, bezpečnostní a trestní komise). V obci Černá Řeka měl být 
ustaven občanský výbor, který měl být pomocným orgánem místního národního výboru a jeho 
rady. Občanský výbor byl volen na veřejné schůzi na dobu dvou let. Členy občanského 
výboru byli poslanci místního národního výboru, kteří bydleli v obci, v níž občanský výbor 
působil. Dalšími členy byli nejzkušenější a nejaktivnější občané obce, kteří byli navržení 
organizacemi Národní fronty. V čele občanského výboru byl člen rady místního národního 
výboru. Plenární zasedání místního národního výboru stanovilo pro občanské výbory základní 
úkoly. Běžné řízení občanských výborů měla na starosti rada MNV. Občanský výbor měl 
zastupovat obec, měl být ve styku s občany a ve schůzích národního výboru upozorňovat na 
potřeby obce a občanů, podávat připomínky, měl však také prosazovat usnesení národního 
výboru.  
  Počátkem prosince roku 1969 rezignovalo na funkci poslance MNV v prodlouženém 
volebním období národních výborů hned několik členů včetně tajemníka MNV Stanislava 
Tauera. Dne 5. února 1970 se proto konaly doplňovací volby do Místního národního výboru 
v Klenčí pod Čerchovem, počet poslanců byl tímto doplněn na 28. Předsedou MNV byl 
zvolen Josef Frei, tajemníkem MNV František Míča a náměstkem MNV Miloš Musil. 
  Rada MNV v Klenčí pod Čerchovem po dohodě s MV NF zřídila v roce 1984 „radu 
ředitelů“ jako poradní orgán a iniciativní sbor rady MNV. V radě ředitelů byly svými 
statutárními zástupci zastoupeny tyto organizace: Závody silnoproudé elektroniky Klenčí pod 
Čerchovem, Družstvo umělecké výroby Chodovia Klenčí pod Čerchovem, JZD „Čerchov“ 
Klenčí pod Čerchovem, Vojenská posádka Klenčí pod Čerchovem, Základní škola Klenčí pod 
Čerchovem a Lesní závod Trhanov – polesí Výhledy. Rada ředitelů se podílela na 
zabezpečování komplexního ekonomického a sociálního rozvoje obvodu národního výboru, 
na plnění úkolů v oblasti služeb, bytové výstavby, na údržbě bytového fondu, na tvorbě          
a ochraně životního prostředí, na veřejném a závodním stravování, na rozvoji tělesné 
výchovy, sportu a rekreace. 
  V poválečném období pokračovala v Klenčí pod Čerchovem výroba elektroporcelánu 
(Elektroporcelán n. p. Louny), rozvíjelo se klenečské hrnčířství s typickým chodským 
dekorem (Chodovia – lidové výrobní družstvo chodské keramiky), měly zde svůj závod 



6 
 

Západočeské dřevařské závody a Druko (výroba knoflíků). V Klenčí pod Čerchovem bylo 
také několik prodejen a obchodů a obvodní zdravotní středisko. V obci fungovala místní 
veřejná knihovna, osvětová beseda, kino a poměrně hojně bylo navštěvováno Baarovo 
muzeum. Hlavní průtah obcí tvoří silnice z Draženova do Lískové, obcí také vede železnice – 
trať Domažlice – Planá u Mariánských Lázní. Spojení spádového území se střediskovou obcí  
i s okresním městem zabezpečovalo ČSAD několika spoji denně. Místní národní výbor Klenčí 
pod Čerchovem spravoval také ZDŠ (rozsáhlá rekonstrukce školní budovy proběhla v letech 
1978-1981), mateřskou školu a jesle (v roce 1963 dokončena výstavba nové budovy mateřské 
školy a v roce 1981 přístavba jeslí). Agitační středisko MNV vydávalo měsíčně místní 
zpravodaj Čakan (vychází dodnes). Zpravodaj informoval o nejdůležitějším aktuálním dění 
v obci, o politických, společenských a kulturních akcích, podával zprávy MNV, občanských 
výborů, společenských organizací, zemědělských závodů, hospodářských organizací, zprávy 
z kultury, ze školství a ze sportu. 
  Po společenských změnách v roce 1989 byla v Československu obnovena obecní 
samospráva. Ústavní zákon Federálního shromáždění č. 294/1990 Sb. ze dne 18. 7. 1990 
zkrátil volební období národních výborů a oddělil státní správu od samosprávy. Ve volbách do 
obcí, které se konaly 24. 11. 1990, byla zvolena nová obecní zastupitelstva a období činnosti 
národních výborů skončilo. 
 

II. Vývoj a d ějiny archivního fondu 
 První záznam o předání archivního materiálu archivního fondu Místní národní výbor 
Klenčí pod Čerchovem do Okresního archivu v Horšovském Týně pochází z 21. srpna 1959, 
přičemž neexistuje doklad, o jaké archiválie se přesně jednalo. Ze zápisu v knize přírůstků 
(číslo přírůstku 7/1959) je pouze patrno, že šlo o 20 svazků archiválií z let 1900-1945. Tyto 
archiválie jsou nyní uloženy v archivním fondu Archiv města Klenčí pod Čerchovem (doklad 
o jejich přeřazení neexistuje). 
 Další záznam v knize přírůstků o převzetí archiválií pochází ze 7. dubna 1961 (číslo 
přírůstku 1/1961).  Jednalo se o 14 svazků blíže nespecifikovaných archiválií z let 1945-1960.          
Dne 17. srpna 1971 (číslo přírůstku 49/71) bylo do archivu předáno 2,5 bm archiválií. Podle 
zápisu v knize přírůstků se jednalo o 19 knih (3 podací protokoly z let 1955-1965, 4 
inventární knihy z roku 1960, 4 účetní deníky z let 1959-1964, 8 knih zápisů ze schůzí orgánů 
MNV z let 1950-1964) a 24 svazků běžné agendy MNV (volební materiály z let 1960-1964    
a korespondence MNV z let 1949-1965).  
 V roce 1973 (č. j. 181/73 uloženo ve spisu o fondu) byly do archivu předány 3 účetní 
knihy z let 1945-1963 a zápisy ze schůzí MNV z let 1945-1949. Tento přírůstek k archivnímu 
fondu Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem není zachycen v knize přírůstků.  
 Zápis v knize přírůstků ze dne 5. června 1975 (číslo přírůstku 4/1975) dokládá, že byl 
do archivu předán 1 bm archiválií – 2 svazky korespondence MNV 1957-1959, 1 svazek spisů 
o evidenci půdy z roku 1958, 3 svazky účetních dokladů z let 1957-1959 a 1 svazek různých 
tiskovin. Podle potvrzení vydaného archivem (č. j. 185/75), uloženém ve spisu o fondu 
archivního fondu Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem, se jednalo o archiválie vzniklé 
z činnosti Místního národního výboru Černá Řeka, který se v roce 1960 sloučil s Místním 
národním výborem Klenčí pod Čerchovem. Tento materiál je nyní součástí archivního fondu 
Místní národní výbor Černá Řeka.  
 Protokol o provedeném vyřazení písemností ze dne 26. března 1976 (č. j. 221/76, číslo 
přírůstku 110/1976) dokládá, že bylo do archivu převzato 0,6 bm archiválií z let 1947-1970. 
Jednalo se o rozpočty a plány z let 1952-1970, zápisy ze schůzí jednotlivých komisí MNV 
z let 1947-1970, zápisy ze schůzí rady MNV z let 1960-1962, 1966-1970, korespondence z let 
1966-1969 a podací deník z let 1958-1968.  



7 
 

 Protokol o vyřazení písemností u Místního národního výboru Klenčí pod Čerchovem 
(č. j. 168/81) ze dne 13. listopadu 1981 dokládá převzetí těchto archiválií: volby z let 1968, 
1971, 1976, korespondence z let 1971-1973, zápisy rady, pléna a komisí MNV 1972-1976, 
účetní závěrky 1971-1976, plány a rozpočty z let 1971-1975 a hospodářsko-technická úprava 
pozemků. Tento přírůstek není zachycen v knize přírůstků.  
 K dalšímu předání archiválií došlo v roce 1985 (číslo přírůstku 13/1985, č. j. 151/85 ze 
dne 10. 9. 1985) - do archivu bylo předáno 0,4 bm archiválií z let 1961-1979. Jednalo se 
převážně o zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí MNV z let 1961-1979, korespondenci MNV 
z let 1973-1979 a drobné stavby z roku 1970.  
 Podací deník z let 1972-1977 a podací deník z let 1977-1981, spisy komise výstavby 
do roku 1960, soupisy hospodářského zvířectva z let 1972-1985, soupis ovocných stromů 
z roku 1980, korespondence MNV z let 1977-1980 a zápisy rady a pléna MNV z let 1980-
1985 (o celkovém rozsahu 0,6 bm) byly do archivu uloženy 26. října 1990 pod číslem 
přírůstku 35/1990.   
 V roce 1996 pod přírůstkovým číslem 24/1996 Obecní úřad Klenčí pod Čerchovem 
předal do Státního okresního archivu Domažlice 0,3 bm archiválií z let 1972-1990. Mezi 
předanými archiváliemi byly zápisy rady a pléna MNV z let 1985-1988, evidence usnesení 
z let 1977-1986, zápisy ze schůzí branné komise z let 1984-1986, komplexní prověrka z let 
1983, údaje o národním výboru z let 1972-1975, volby z let 1981-1990, evidenční listy           
o plochách kultur (bez datace), účetní a statistické výkazy z roku 1981, rozpočty z let 1983-
1985 a různé spisy z let 1975-1986.   
 V roce 2001 byla provedena skartace dokumentů Obecního úřadu Klenčí pod 
Čerchovem, při které byly do archivu předány archiválie Místního národního výboru Klenčí 
pod Čerchovem a Obecního úřadu Klenčí pod Čerchovem. Do archivního fondu Místní 
národní výbor Klenčí pod Čerchovem přibyly pod číslem přírůstkovým 89/2001 zápisy ze 
schůzí komisí MNV z let 1978-1989 (11 knih), 1 kniha evidence správních rozhodnutí z let 
1977-1986, 1 kniha zápisů ze schůzí rady ředitelů z let 1984-1990, zápisy ze schůzí 
Občanského výboru v Černé Řece z let 1977-1987, rozpočty z let 1979-1989, zprávy 
z periodických revizí hospodaření z let 1985-1990, korespondence MNV 1981-1982, volební 
program z roku 1986 a závazek MNV z roku 1988 o celkovém rozsahu 0,3 bm. Další 0,04 bm 
archiválií bylo do archivu předáno v roce 2007 (číslo přírůstku 5/2007) – podací deník z let 
1981-1984, podací deník z let 1984-1988 a volby z let 1986-1990.  
 Při skartaci dokumentů 13. srpna 2010 (č. j. SOAP/010-0631/2010) u Úřadu městyse 
Klenčí pod Čerchovem byly do archivu mimo jiné převzaty (číslo přírůstku 59/2010) 2 
kroniky obce Klenčí pod Čerchovem z let 1951-1978 a z let 1979-1987 a spisy týkající se 
například stavebních záležitostí, akce „Z“, kulturně výchovné činnosti, dopravy, ochrany 
veřejného pořádku, zásobování, bytového hospodářství, stížností, voleb, socialistických 
závazků, smluv, hodnocení a výkazů činnosti, organizačního řádu a koncepce střediskové 
obce z let 1951-1989, o celkovém rozsahu 0,2 bm.  
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Archivní fond Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem je uzavřeným archivním 
fondem, který obsahuje písemnosti z let 1939-1990. 

  Z dochovaných archiválií je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly u původce fondu 
ukládány podle platných spisových plánů. Na dochovaných dokumentech nejsou vyznačeny 
spisové znaky a většinou byly ukládány pouze chronologicky do dvou skupin – došlá              
a odeslaná pošta. Pečlivě vedeny byly podací protokoly, které však neevidují spisové znaky, 
ale pouze pořadová čísla (čísla jednací), informace o došlém nebo vlastním dokumentu           
a způsob jeho vyřízení.  



8 
 

 Do archivního fondu Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem svým časovým 
rozsahem zasahuje z archivního fondu Archiv města Klenčí pod Čerchovem kniha inv. č. 32, 
K 26 – rejstřík vydaných domovských listů a pracovních knížek z let 1899-1946 a inv. č. 36, 
K 30 – evidence obyvatel, kteří se odstěhovali z Klenčí pod Čerchovem v letech 1909-1947.  

 Do archivního fondu Archiv města Klenčí pod Čerchovem zasahuje z archivního fondu 
Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem inv. č. 59, K 47 – hlavní kniha z let 1939-1948. 

Z archivního fondu Obecní úřad Klenčí pod Čerchovem svým časovým rozsahem 
zasahuje do archivního fondu Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem kronika obce z let 
1988-1998.  

 S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž vzhledem k tomu, že i spisy dalších 
archivních fondů místních národních výborů uložených v SOkA Domažlice byly 
inventarizovány podle umělého pořádacího spisového plánu, vytvořeného na základě 
Ukládacího a skartačního plánu pro MNV, vypracovaného podle instrukce MV ČSR              
č. 12/1987 (Věstník vlády ČSR pro národní výbory 1987, částka 7), a podle spisové agendy 
MNV Jesenná v roce 1987, v okrese Gottwaldov, dnes Zlín, byly i spisy archivního fondu 
Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem zpracovány podle používaného spisového plánu. 
Při zpracování archivního fondu bylo přihlédnuto k Metodickému pokynu pro inventární 
zpracování archivních fondů národních výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni č. j. 
SOAP/006-3120/2007. Archivní fond byl rozdělen do dvou oddělení: 1. Orgány národního 
výboru a 2. Úřad národního výboru. Do oddělení Orgány národního výboru jsou zařazeny 
zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí, rady ředitelů, osvětové besedy, výboru žen a občanského 
výboru. Ostatní archiválie jsou zařazeny do oddělení Úřad národního výboru, zde jsou 
uspořádány obvyklým způsobem podle evidenčních jednotek. Formální zpracování inventáře 
bylo provedeno dle Metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro zpracování archiválií          
a tvorbu archivních pomůcek č. j. SOAP /006-0767/2010 z 12. března 2010. 
 V evidenci PEvA pravděpodobně došlo k chybnému primárnímu zápisu, proto se před 
inventarizací neshodovaly údaje o rozsahu archivního fondu a hlavně o počtu evidenčních 
jednotek se skutečným stavem. 
 Při inventarizaci archivního fondu byla v roce 2011 z archivního fondu Místní národní 
výbor Klenčí pod Čerchovem přesunuta (č. j. SOAP/010-0527/2011) do archivního fondu 
Místní rada osvětová Klenčí pod Čerchovem (číslo EL NAD 1782) 1 kniha zápisů ze schůzí 
místní osvětové rady z let 1947-1948 v celkovém rozsahu 0,01 bm. 
  Podle § 20 zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě, byly písemnosti 
zařazeny do dvou kategorií. Do první kategorie byly zařazeny zápisy ze schůzí a usnesení 
pléna MNV a rady MNV (inv. č. 1-13) a kroniky obce (inv. č. 83-84). Ostatní písemnosti (inv. 
č. 14-82 a inv. č. 85-171) byly zařazeny do kategorie druhé. Fyzický stav archivního fondu je 
dobrý, proto nejsou nutné konzervátorské ani restaurátorské zásahy. Jazykem celého 
archivního fondu je čeština, pouze v hlavní knize (inv. č. 59, K 47) jsou zápisy z let 1942-
1945 vedeny v němčině.  
 Knihy zápisů ze schůzí pléna a rady (K 1-K 8, inv. č. 1-2, 5-10) obsahují zápisy ze 
schůzí pléna MNV a zároveň zápisy ze schůzí rady MNV. Ostatní zápisy ze schůzí pléna        
a rady MNV jsou vedeny na volných listech. Kniha inv. č. 17 (K 12) obsahuje zápisy ze 
schůzí jak komise zemědělské, tak zápisy ze schůzí komise sociální a vyživovací, komise 
vyšetřující, 1 zápis ze schůze bytové komise a zápis ze schůze komise sociální a bytové. 
  V roce 2011 bylo při pořádání a inventarizaci archivního fondu Místní národní výbor 
Klenčí pod Čerchovem vnitřní skartací vyřazeno 0,36 bm duplikátů zápisů ze schůzí pléna 
MNV (z let 1954-1987), rady MNV (z let 1953-1988) a prázdných tiskopisů a obalového 
materiálu. Záznam o vyřazení duplikátů ze dne 8. července 2011, č. j.: SOAP/010-0525/2011 
je zařazen ve spisu o fondu. Protokolem o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu 
přehodnocení významu podle § 17 odst. 3 zákona č. 499/2004 Sb. bylo z archivního fondu 



9 
 

Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem vyřazeno v roce 2011 0,55 bm písemností z let 
1947-1986. Protokol o vyřazení archiválií z evidence NAD z důvodu přehodnocení významu 
ze dne 8. července 2011, č. j.: SOAP/010-0526/2011 je uložen ve spisu o fondu.   
 

IV. Stru čný rozbor obsahu archivního fondu 
 Písemnosti archivního fondu Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem poskytují 
informace o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce a jejích 
součástí. Celkový přehled o dění v obci lze získat z poměrně dobře vedených zápisů ze schůzí 
pléna, rady a komisí místního národního výboru. Dochované zápisy ze schůzí zachycují 
činnost MNV, práci jednotlivých členů a funkcionářů národního výboru, činnost jednotlivých 
komisí MNV, zabývají se finančním hospodařením obce, projednáváním instrukcí a usnesení 
rady ONV, týkají se i školských záležitostí, zásobování obyvatelstva, požární ochrany, 
výstavby a zvelebování obce, řešení různých žádostí občanů a plnění socialistických závazků. 
Zachycují také informace týkající se zemědělství v obci, především zajišťování plnění plánů   
a dodávek zemědělské výroby, postupů prací v živočišné a rostlinné výrobě a podávají 
celkový obraz o činnosti JZD.  
 Zemědělský charakter obce dokumentují například i písemnosti evidující soupisy 
ploch kultur a osevu, soupisy hospodářského zvířectva, zemědělské družstevnictví, soupisy 
osob trvale činných v zemědělství, rozpisové sumáře státního plánu rozvoje zemědělské 
výroby a například výměr povinné dodávky a neplnění dodávkových a výrobních smluv (inv. 
č. 124-127, 129). 
 Možnost studia finančního hospodaření obce limituje stav dochovanosti archivního 
materiálu ekonomického charakteru. Tyto informace nabízejí účetní knihy (inv. č. 59-82, 
K 47-K 70) a spisy uložené pod inv. č. 116-117. Na hlavní knihy (inv. č. 59-71) a na knihu 
výdajů (inv. č. 72) navazují příjmy a výdaje (inv. č. 117). 
 Za zmínku stojí písemnosti uložené pod inv. č. 110 – převod správy národní majetku  
a zavedení správy národního majetku, inv. č. 118 – věci konfiskační, inv. č. 119 – spisy 
týkající se přídělů, inv. č. 152 – spisy týkající se muzea a pamětní desky Jindřicha Šimona 
Baara a převzetí urny spisovatele Jana Vrby z péče rodiny do péče MNV, inv. č. 153 – zápisy 
kulturních památek Klenčí pod Čerchovem do státního seznamu kulturních památek, inv. č. 
157 – seznam německých vojínů pohřbených na místním hřbitově a exhumace německých 
vojáků a vlasovců, inv. č. 163 týkající se československého státního občanství a národní 
spolehlivosti, inv. č. 50 a inv. č. 164 zachycující evidenci obyvatel.  

 Informačně bohatým materiálem archivního fondu Místní národní výbor Klenčí pod 
Čerchovem jsou kroniky obce (inv. č. 83-84, K 71-K 72). Kronika (inv. č. 83) založená 
v prosinci roku 1951 kronikářem Janem Bozděchem obsahuje geografický popis obce, 
popisuje vznik obce Klenčí pod Čerchovem, informuje o historii (sahající leckdy až do 16. 
století) různých památných budov a staveb v obci (například o historii staré klenečské 
radnice, fary, pošty, tzv. Ludvíkovny, zájezdní hospody, školy, parní pily, sirkovny, továrny, 
silnice, Baarova muzea a pomníku, hřbitova, podzemní skrýše, kaple sv. Trojice, kaple sv. 
Vojtěcha, nejvyšší hory Čerchova). Obsahuje kompletní přehled kněží působících v Klenčí 
pod Čerchovem od roku 1434 do roku 1951, přehled purkmistrů, starostů obce a předsedů 
národního výboru od roku 1890 do roku 1964, přehled obecních tajemníků od roku 1967 do 
roku 1949, přehled učitelů na obecní škole od roku 1971 a učitelů pokračovací školy 
průmyslové od roku 1904. V kronice je také zápis věnovaný Baarovu muzeu a pomníku na 
Výhledech, obsahuje také Baarův rodokmen a rodokmen jeho matky, rodokmen Kozinův. 
Kronikář také popisuje činnost spolků, úřadů, živností a obchodů v obci. Popisuje také Klenčí 
pod Čerchovem v době německé okupace a požáry v obci. Chronologicky řazené zápisy jsou 
v kronice pořizovány od roku 1961. V roce 1962 se vedením kroniky ujal Zdeněk Jerhot. 
V roce 1971 kroniku převzal Stanislav Tauer, který stručně doplnil chybějící zápisy v kronice 



10 
 

od roku 1967.  V roce 1975 byl rozhodnutím rady MNV z 30. září 1975 jmenován novým 
kronikářem obce Martin Hojda. Od tohoto roku do roku 1978, kdy je kronika zcela popsána, 
jsou v kronice pravidelné roční zápisy. Kronika je doplněna několika fotografiemi. Kronika 
(inv. č. 84, K 72) obsahuje podrobně vedené pravidelné roční zápisy od roku 1979 do roku 
1987. Kronika podává celkový obraz obce v období existence národních výborů, je doplněna 
různými výstřižky, letáky, statistickými přehledy (převážně o činnosti JZD) a několika málo 
čísly měsíčního zpravodaje Čakan. Události po roce 1987 popisuje kronika z let 1988-1998, 
která je součástí archivního fondu Obecní úřad Klenčí pod Čerchovem (EL NAD 1615), 
neboť poslední zápis pochází z roku 1998. I tato kronika obsahuje pravidelné roční zápisy 
s bohatou fotodokumentací a různými přílohami.  
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
  V roce 2011 archivní fond Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem pořádala, 
doplnila a podle poslední platné metodiky inventární seznam a archivní pomůcku sestavila 
Monika Žáčková. 
 
 
 
 
 
Horšovský Týn dne 17. 1. 2012        Monika Žáčková 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 
 

a) Prameny 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1945-1960: inv. č. 307, sign. I/18, k. č. 
31 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1945-1960: inv. č. 307, sign. I/18, k. č. 
32 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1649, sign. 108, N 

961 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice 1960-1990: inv. č. 1649, sign. 108, N 

962   

b) Literatura 

Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. I. a II. díl, Praha : 2006. 

 

Seznam obcí v zemích českých podle správního rozdělení z 1. února 1949, Praha : 
1949. 

  

Statistický lexikon obcí v republice Československé, vydán ministerstvem vnitra a 
Státním úřadem statistickým na základě sčítání lidu z 1. prosince 1930, Praha : 1934. 

 

 ČECHOVÁ Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 
zemích 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, str.  129-153. 

 

FUSEK Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 
národní výbory. Praha : 1947. 

 

 NUHLÍČEK Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945-1955. Archivní 
časopis, 1955, roč. 5,  str. 135-146. 

 

 ŠMILAUEROVÁ Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 
výborů v letech 1945-1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32,  str. 43-166. 

 

 ŠTROBLÍK Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území české 
republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, str. 73-89.  

 

 ŠULC Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : 1946. 

 



12 
 

Příloha č. 1 

Seznam použitých zkratek 
 

akce „Z“  akce zvelebení 

akce „M“  akce miliarda 

AP   archivní pomůcka 

bm   běžný metr 

č. kat.   číslo katastru 

č. j.   číslo jednací 

čp.   číslo popisné 

ČSAD   Československá státní automobilová doprava  

EL NAD  evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn.  evidenční jednotka 

inv. č.   inventární číslo 

JZD   jednotné zemědělské družstvo 

KNV   krajský národní výbor 

k. p.                   koncernový podnik 

KSČ   Komunistická strana Československa 

MNV   místní národní výbor 

MV ČSR   Ministerstvo vnitra Československé republiky 

MV NF  místní výbor Národní fronty 

n. p.   národní podnik 

NV   národní výbor 

ONV    okresní národní výbor 

PEvA   program pro evidenci archiválií 

roč.   ročník 

Sb.   Sbírka zákonů 

sign.   signatura 

SOAP   Státní oblastní archiv Plzeň 

SOkA                        státní okresní archiv 

TJ   Tělovýchovná jednota 

Ú. l.   Úřední list 

 

 

 



13 
 

 

Příloha č. 2 

Přehled předsedů MNV Klen čí pod Čerchovem 
 

 3. 5. 1945-11. 5. 1945  Josef Psůtka 

 12. 5. 1945-3. 6. 1945  Jiří Kapic 

 4. 6. 1945-8. 8. 1945   Ferdinand Bauer 

 9. 8. 1945-1. 6. 1950   Jakub Frei 

 2. 6. 1950- 21. 5. 1953  Jan Hamerle 

 22. 5. 1953-28. 5. 1957  Martin Beneš 

 29. 5. 1957-1. 7. 1964  Antonín Drdáček 

 2. 7. 1964 - prosinec 1968  Václav Mašina 

 leden 1969 - listopad 1990  Josef Frei    

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



15 
 

Inv. č.    Obsah       Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                        

1. Orgány národního výboru 

1 Zápisy ze schůzí pléna a rady 
 3. 5. 1945-19. 1. 1950 1945-1950 K 1 

2 Zápisy ze schůzí pléna a rady  
 10. 1. 1950-3. 7. 1953 1950-1953 K 2 

3 Zápisy ze schůzí pléna 
 31. 7. 1953-28. 1. 1960 1953-1960 N 1 

4 Zápisy ze schůzí rady 
 10. 7. 1953-17. 3. 1960 1953-1960 N 1 

5 Zápisy ze schůzí pléna a rady 
 24. 3. 1960-23. 3. 1961 1960-1961 K 3 

6 Zápisy ze schůzí pléna a rady  
 31. 3. 1961-30. 12. 1965 1961-1965 K 4 

7 Zápisy ze schůzí pléna a rady 
 6. 1. 1966-27. 8. 1970 1966-1970 K 5 

8 Zápisy ze schůzí pléna a rady 
 4. 9. 1970-10. 12. 1974 1970-1974 K 6 

9 Zápisy ze schůzí pléna a rady 
 13. 12. 1974-9. 9. 1975 1974-1975 K 7 

10 Zápisy ze schůzí pléna a rady 
 23. 9. 1975-8. 2. 1977 1975-1977 K 8 

11 Zápisy ze schůzí pléna  
 25. 2. 1977-12. 12. 1985 1977-1985 N 2 

11 Zápisy ze schůzí pléna 
 27. 2. 1986-28. 10. 1987 1986-1987 N 3 

12 Zápisy ze schůzí rady 
 22. 2. 1977-16. 1. 1990 1977-1990 N 3 

13 Evidence usnesení pléna a rady 1977-1986 N 3 

14 Zápisy ze schůzí finanční a plánovací komise 
 2. 7. 1946-24. 10. 1951, 
 15. 7. 1960-24. 3. 1967 1946-1967 K 9
  
15 Zápisy ze schůzí finanční a plánovací komise 
 21. 4. 1967-9. 11. 1972 1967-1972 K 10 

16 Zápisy ze schůzí finanční a plánovací komise 
 13. 12. 1972-26. 10. 1976 1972-1976 K 11 

 
 



16 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                        

17 Zápisy ze schůzí zemědělské komise  
 10. 7. 1946-8. 12. 1946, 
 zápisy ze schůzí sociální a vyživovací komise 
 10. 7. 1946-16. 8. 1948, 
 zápisy ze schůzí vyšetřující komise 
 29. 7. 1946-15. 10. 1946, 
 zápis ze schůze bytové komise 30. 10. 1946, 
 zápis ze schůze sociální a bytové komise 16. 8. 1948 1946-1948 K 12 
  
18 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 
 3. 2. 1948-5. 7. 1966 1948-1966 K 13 

19 Zápisy ze schůzí komise místního  
 hospodářství, obchodu, dopravy 
  a bytového hospodářství 15. 3. 1977-18. 12. 1985 1977-1985 K 14 

20 Zápisy ze schůzí komise místního  
 hospodářství, obchodu, dopravy 
 a bytového hospodářství 23. 1. 1986-23. 9. 1987 1986-1987 K 15 

21 Zápisy ze schůzí komise místního  
 hospodářství, obchodu, dopravy 
 a bytového hospodářství 23. 7. 1986-20. 7. 1988 1986-1987 K 16 

22 Zápisy ze schůzí komise místního  
 hospodářství, obchodu, dopravy 
 a bytového hospodářství 24. 8. 1988-12. 6. 1990 1988-1990 K 17 
   

23 Zápisy ze schůzí technické komise 
 20. 6. 1957-7. 4. 1961 1957-1961 N 4   

24 Zápisy ze schůzí technické komise 
 2. 5. 1961-10. 4. 1964 1961-1964 K 18 

25 Zápisy ze schůzí stavební a technické komise 
 3. 6. 1964-22. 3. 1968 1964-1968 K 19 

26 Zápisy ze schůzí stavební a technické komise 
 (později nazývané komise výstavby) 
 23. 4. 1968-13. 2. 1975  1968-1975 K 20 

27 Zápisy ze schůzí bytové komise  
 23. 11. 1948-14. 11. 1950 1948-1950 N 4      

28 Zápisy ze schůzí sociální a bytové komise 
 18. 1 1961-7. 6. 1977 1961-1977 K 21 

29 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 
 18. 8. 1981-20. 5. 1986 1981-1986 K 22 

 



17 
 

 
Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                        

30 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise  
 22. 9. 1962-21. 12. 1965 1962-1965 N 4     

31 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
 25. 1. 1966-3. 6. 1971 1966-1971 K 23 

32 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
 17. 8. 1971-26. 10. 1977 1971-1977 K 24 

33 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
 7. 3. 1978-3. 1. 1983 1978-1983 K 25 

34 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
 14. 3. 1983-3. 12. 1985 1983-1985 K 26  

35 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
 7. 1. 1986-15. 7. 1986 1986   K 27  

36 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 
 15. 7. 1986-25. 2. 1989 1986-1989  K 28 

37 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  
 veřejného pořádku 24. 2. 1961-16. 12. 1964 1961-1964  N 5 

38 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu  
 veřejného pořádku 20. 1. 1965-15. 6. 1970 1965-1970 K 29 

39 Zápisy ze schůzí komise pro ochranu 
 veřejného pořádku 29. 4.-19. 10. 1976  N 5 

40 Zápisy ze schůzí správní komise péče  
 o rodinu a děti 9. 9. 1986-12. 10. 1987 1986-1987  K 30 

41 Zápisy ze schůzí komise pro mládež  
 a tělesnou výchovu 28. 2. 1977-22. 8. 1979 1977-1979 K 31 

42 Zápisy ze schůzí komise pro mládež 
 a tělesnou výchovu 18. 9. 1979-23. 6. 1981 1979-1981 K 32 

43 Zápisy ze schůzí komise branné výchovy  
 26. 8. 1976-22. 11. 1979 1976-1979 K 33 

44 Zápisy ze schůzí komise branné výchovy  
 18. 2. 1980-30. 1. 1984 1980-1984 K 34 

45 Zápisy ze schůzí komise branné výchovy  
 29. 2. 1984-17. 12. 1986 1984-1986  K 35     

46 Zápisy ze schůzí rady ředitelů při MNV  
 Závodů silnoproudé elektroniky k. p.,  
 Družstva umělecké výroby Chodovia, JZD,  
 Základní školy Klenčí pod Čerchovem, 
 Vojenské posádky Klenčí pod Čerchovem,  



18 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                        

 Lesního závodu – polesí Výhledy a statut  
 rady ředitelů 
 10. 12. 1984-19. 1. 1990 1984-1990 K 36 

47 Zápisy ze schůzí osvětové besedy 1957-1958 K 37 

48 Zápisy ze schůzí Výboru žen 1955-1960 N 6 

49 Zápisy ze schůzí Občanského výboru  
 v Černé Řece 1975-1988 N 6 

 

2. Úřad národního výboru 

I. Úřední knihy 

 A. Evidenční 

50 Evidence vydaných domovských listů 1945-1948 K 38 

51 Evidence domovní daně 1953-1954 K 39 

52 Evidence domovní daně  1955 K 40 

53 Evidence domovní daně 1957 K 41 

54 Evidence správních rozhodnutí 1977-1986 K 42 

55 Sbírka pro pohořelé a bombardováním  
 poškozené Klenčí pod Čerchovem 1945-1946 K 43 

56 Evidence přidělených věcí pohořelým [1945]- [1946] K 44 

57 Sbírka města Benešova rozbořenému  
 a vyhořelému Klenčí pod Čerchovem 1945 K 45 

58 Sbírka fondu pro obnovu Chodska 1946-1947 K 46 

 

B. Účetní 

59 Hlavní kniha  (1939) 1945-1948 K 47 

60 Hlavní kniha 1945 K 48 

61 Hlavní kniha I. 1946 K 49 

62 Hlavní kniha II. 1946 K 50 

63 Hlavní kniha I. 1947 K 51 

64 Hlavní kniha II. 1947 K 52 

65 Hlavní kniha 1948 K 53 

66 Hlavní kniha 1949 K 54 



19 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                        

67 Hlavní kniha (příjmů) 1950 K 55 

68 Hlavní kniha (výdajů) 1950  K 56 

69 Hlavní kniha 1951 K 57 

70 Hlavní kniha 1952 K 58 

71 Hlavní kniha 1953 K 59 

72 Kniha výdajů 1957 K 60 

73 Peněžní deník 1954 K 61 

74 Peněžní deník 1955 K 62 

75 Peněžní deník 1956 K 63 

76 Peněžní deník 1957 K 64 

77 Peněžní deník 1958 K 65 

78 Peněžní deník 1958-1959 K 66 

79 Peněžní deník 1960-1961 K 67 

80 Peněžní deník 1961-1962 K 68 

81 Peněžní deník 1963-1964 K 69 

82 Inventární kniha MNV 1956-1962 K 70 

 

C. Pamětní 

83 Kronika obce 1951-1978 K 71 

84 Kronika obce 1979-1987 K 72 

 

II. Spisový materiál 

A. Registraturní pomůcky 

85 Podací protokol 1. 6. 1945-31. 7. 1946 1945-1946 R 1 

86 Podací protokol 1. 8. 1946-19. 2. 1947 1946-1947 R 2 

87 Podací protokol 19. 2. 1947-30. 9. 1947 1947 R 3 

88 Podací protokol 30. 9. 1947-11. 5. 1948 1947-1948 R 4 

89 Podací protokol 13. 5. 1948-20. 4. 1949 1948-1949 R 5 

90 Podací protokol 20. 4. 1949-9. 6. 1949 1949 R 6 

91 Podací protokol 10. 6. 1949-14. 5. 1952 1949-1952 R 7 

92 Podací protokol 15. 5. 1952-16. 10. 1953 1952-1953 R 8 



20 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 

                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                        

93 Podací protokol 18. 10. 1953-31. 12. 1954 1953-1954 R 9  

94 Podací protokol 1. 1. 1955-30. 12. 1956 1955-1956 R 10  

95 Podací protokol 6. 1. 1957-8. 2. 1962 1957-1962 R 11 

96 Podací protokol 8. 2. 1962-29. 4. 1965 1962-1965 R 12 

97 Podací protokol 29. 4. 1965-8. 6. 1968 1965-1968 R 13 

98 Podací protokol 11. 6. 1968-1. 6. 1972 1968-1971 R 14 

99 Podací protokol 2. 6. 1972-14. 3. 1977 1972-1977 R 15 

100 Podací protokol 23. 3. 1977-26. 11. 1981 1977-1981 R 16 

101 Podací protokol 26. 11. 1981-30. 11. 1984 1981-1984 R 17 

102 Podací protokol 30. 11. 1984-22. 4. 1988 1984-1988 R 18 

 
B. Spisy 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

103 Organizační, spisový a jednací řád, koncepce  
 střediskové obce, správní komise střediskového  
 MNV, obecně závazná nařízení, směrnice pro  
 ostrahu budovy MNV  1978-1985 N 7 

104 Zrušení MNV Černá Řeka a předání jeho agendy  
 MNV Klenčí pod Čerchovem 1960, 
 zrušení katastrální obce Černá Řeka jako obce  
 a přičlenění Černé Řeky a Jindřichovy Hory  
 jako části obce Klenčí pod Čerchovem 1980 1960, 1980 N 7 

105 Evidence členů MNV, hodnocení poslanců MNV  1945-1986 N 7 

106 Hospodářské smlouvy 1965-1982,  
 trhová smlouva na převod čp. 119, stavební  
 parcely č. 145 a zahrady č. kat. 149/2  do  
 vlastnictví MNV 1950, nájemní smlouva 
 čp. 53 k provozu kina 1955 1950-1982 N 7 

107 Socialistické závazky 1972-1989, 
 kolektivní závazky a dohody 1981-1985, 
 socialistické soutěžení 1975 1972-1989 N 7 

108 Zprávy o hospodaření a rozbory činnosti MNV 1945-1990 N 7 

109 Notářské a soudní záležitosti 1947-1967, 
 dědictví 1946-1981 1946-1981 N 7 

110 Převod správy národního majetku 1946-1980, 
 zavedení správy národního majetku 1945  



21 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 

                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                        

 (František Lang čp. 167, Bartůňkovi čp. 234  
 - národní správce Josef Hrubý, Jiří Lang čp. 90,  
 firma Rosenthal-Isolatoren G. m. b. H.,  
 Kampelička – spořitelní a záložní spolek) 1945-1980 N 8 

111 Inventarizace MNV 1958-1970 N 8 

112 Volby 1969-1990 N 8 

113 Občanský výbor Černá Řeka 1981-1986, 
 Osadní výbor rekreační oblasti Capartice 1977 1977-1986 N 8 

114 Plány a zásady činnosti MNV 1976-1984 N 8 

115 Elektrizace Klenčí pod Čerchovem 1954 N 8 

Finance 

116 Rozpočty, účetní výkazy a závěrky  1946-1950 N 8 

116 Rozpočty a účetní výkazy  1952-1982 N 9 

116 Rozpočty a účetní výkazy  1983-1990 N 10 

117 Příjmy a výdaje  1957-1969 N 11 

117 Příjmy a výdaje 1970-1978 N 12 

118 Věci konfiskační (konfiskace majetku,  
 konfiskační výměry, žádosti MNV o  
 konfiskovaný majetek, žádost o vývozní  
 povolení věcí, seznamy majetku, soupis  
 rodinných domů konfiskovaných podle  
 dekretu č. 108/45Sb., rozhodnutí o  
 odevzdání konfiskovaného majetku obci,  
 přihlášky k soupisu nepřátelského majetku,  
 který propadl konfiskací Fondu národní obnovy) 1945-1960 N 12 

119 Seznam rodinných domků určených k přídělu  
 1947-1949, přídělová listina pro Státní lesy 1966,  
 pozemková reforma (přihlášky o příděl půdy  
 1948-1949, seznam dlužníků z pozemkové  
 reformy 1962) 1947-1966 N 12 

120 Soupisy peněžních vkladů 1946, jednorázové státní 
    příspěvky jednotlivcům na snížení dluhů ze  
 stavební obnovy rodinných domů 1960,  
 pojistné smlouvy MNV 1973-1988 1946-1988 N 12   

121 Finanční dary pro pohořelé a rozbombardováním  
 zničené Klenčí pod Čerchovem  1945-1947 N 12 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

122 Vynětí ze zemědělského a lesního půdního fondu 1965-1982 N 13 



22 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                        

123 Změna kultury pozemku 1955-1966 N 13 

124 Soupisy ploch kultur a osevu 1949-1959 N 13 

125 Evidenční listy o plochách kultur v evidenci půdy [1955-1958] N 13 

126 Evidenční listy jednotlivých pozemků v evidenci  
 půdy 1958 N 14 

127 Evidence půdy 1951-1956, evidence půdy  
 pocházející z likvidace úpadkových hospodářských  
 usedlostí čp. 19 a čp. 167 1956 1951-1956 N 14 

128 Převody, nájmy, příděly půdy, pozemků, parcel 1945-1982 N 14 

129 Soupisy osob činných v zemědělství 1946-1953 N 15 

130 Rozpisové sumáře státního plánu rozvoje  
 zemědělské výroby 1951-1954 N 15 

131 Zakládání pastevních areálů 1981 N 15 

132 Soupisy hospodářského zvířectva 1945-1979 N 15 

132 Soupisy hospodářského zvířectva 1980-1985 N 16 

133 Soukromí zemědělci 1958-1961, 
 obecní výkaz o včelařství 1948 1948-1962 N 16 

134 Jednotné zemědělské družstvo  
 Klenčí pod Čerchovem 1954-1980 N 16  

135 Výměr povinné dodávky 1955-1956, neplnění  
 dodávkových a výrobních smluv 1951-1960 1951-1960 N 16     

136 Vodní hospodářství (úprava poměru o zřízení  
 vodovodu a dodávce vody ve stanici 1949,  
 zásobování vodou, ochranné pásmo vodních  
 zdrojů vodovodu 1982, vodovod pro JZD Klenčí  
 pod Čerchovem1960-1965, vodovod  
 Černá Řeka 1969, studně 1954-1975, 
 vodní nádrž Klenčí pod Čerchovem  
 1950, 1960, výstavba rybníka „U panské 
 hráze“ Klenčí pod Čerchovem 1963-1966, 
 znečištění odpadních vod 1968, pachtovní  
 smlouva na pronájem rybolovu 1950,  
 uspořádání rybářského využití závlahového  
 zařízení 1966, rybník č. kat. 1531/9 1974) 1949-1982 N 16 

137 Mlýny (mlýn T. Bauerové čp. 111 Klenčí  
 pod Čerchovem a mlýn J. Marka čp. 30 Mlýnec) 1951 N 16 

138 Lesy 1946-1979 N 16 

139 Ochrana životního prostředí, čistota, pořádek 1979, 1989 N 16 



23 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 

                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                        

Místní hospodářství, obchod, doprava 

140 Živnosti, koncese 1946-1958 N 17 

141 Místní provozovny  1947-1979 N 17 

142 Spotřebitelská rada, obchod, zásobování 1965-1981 N 17 

143 Hospodaření s byty, přidělování bytů 1949-1983 N 17 

144 Silnice, místní komunikace, cestovní  
 ruch 1947-1977, státní odborný dozor  
 nad pozemními komunikacemi 1987 1947-1977, 1987 N 17 

145 Skládky 1965-1980 N 17 

Výstavba a územní plánování 

146 Věci stavební (Klenčí pod Čerchovem, Capartice,  
 Černá Řeka, Jindřichova Hora - stavební plány,  
 stavební povolení, kolaudace, rozhodnutí o  
 přípustnosti stavby, stavební řízení,  
 projektový úkol, akce „M“, akce „Z“,  
 národní směna, demolice) 1945-1981 N 18 

147 Seznam osazených nivelačních  
 a výškových značek 1948, 1970, 
 geometrický plán na rozdělení parcel 1031/2  
 a 1031/5 1968 1948, 1968-1970 N 19 

148 Povolení trhacích prací 1966-1982 N 19 

149 Vyvlastňování pozemků 1960-1980 N 19 

150 Evidence nemovitostí (prodej, převod,  
 nájem, oceňování) 1945-1985 N 19 

Kultura, církev, školství  

151 Informace o kronikách obce 1960, 1979 N 19 

152 Muzeum Jindřicha Šimona Baara 1955-1979, 
 pamětní deska Jindřicha Šimona Baara 1950-1951, 
 Jan Vrba – spisovatel (slavnostní převzetí urny  
 spisovatele z péče rodiny do péče MNV  
 a hrob spisovatele) 1979-1982, pomník  
 Jana Husa 1952 1950-1982 N 19 

153 Zápis kulturní památky do státního seznamu  
 kulturních památek (farní kostel, fara, stará pošta,  
 boží muka)  1964 N 19 

 
 
 



24 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                        

154 Místní lidová knihovna Klenčí pod Čerchovem  
 1965-1981, Místní lidová knihovna Černá Řeka  
 1975-1977, kino Klenčí pod Čerchovem  
 1970-1981, agitační středisko Klenčí  
 pod Čerchovem 1976, 1981, národopisný soubor  
 osvětové besedy Klenčí pod Čerchovem 1959,  
 evidenční list kulturních a osvětových zařízení  
 v obci 1966    1959-1981 N 19 

155 Kulturně výchovná činnost 1964-1989 N 19 

156 Školství (Lidová škola zemědělská Klenčí pod  
 Čerchovem 1947, Základní devítiletá škola  
 Klenčí pod Čerchovem 1958-1978, Mateřská škola  
 a jesle Klenčí pod Čerchovem 1965-1980,  
 Menšinová škola Capartice 1953-1954,  
 Základní devítiletá škola Černá Řeka 1965-1967) 1947-1980 N 19  

157 Protokol o převedení hřbitova církve římsko- 
 katolického farního úřadu do správy MNV  
 Klenčí pod Čerchovem 1956, exhumace německých  
 vojáků a vlasovců 1950, úprava hrobů sovětských  
 vojáků 1949, seznam německých vojínů pohřbených  
 v roce 1945 na místním hřbitově 1950, rozšíření  
 hřbitova 1966-1969 1949-1969 N 19 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

158 Sociální poměry, péče o nezletilé 1950-1980 N 19 

Požární ochrana a vnitřní správa 

159 Československý svaz požární ochrany – místní  
 jednota Klenčí pod Čerchovem  1958 N 20 

160 Výbor žen (zpráva o činnosti výboru) 1952-1954, 
 Tělovýchovná jednota Spartak 1972, 
 Svazarm – základní organizace Klenčí  
 pod Čerchovem 1975-1980 1952-1980 N 20 

161 Výkaz o zběhu (Jiří Nový)  1949  N 20 

162 Drobné územní změny mezi obcemi  
 Klenčí pod Čerchovem a Chodov  1972 N 20 

163 Seznam osob německé národnosti, kterým bylo  
 vráceno československé státní občanství 1951,  
 vrácení československého státního občanství  
 Hedvice Fleischmanové 1950, národní spolehlivost  
 (osoby odsouzené pro protiněmeckou politickou  
 činnost a z politických důvodů internované  
  



25 
 

Inv. č.    Obsah Časový rozsah   Evid. 
                                                                                                                              jedn. 
                                                                                                                                                        

 v koncentračních táborech 1945, vysvědčení  
 o národní zachovalosti 1946) 1945-1951 N 20 

164 Evidence obyvatel 1947-1981, domovské listy  
 a přiznání domovského práva 1945-1948, 
 rodné, křestní, úmrtní a oddací listy (kopie)  
 1946-1956  1946-1981 N 20 

165 Změna příjmení (Ladislav Steiner na Martinovský) 1948 N 20 

166 Ruští zajatci a běženci v obci 1945 N 20 

167 Ochrana veřejného pořádku 1982-1986 N 20 

168 Městský znak Klenčí pod Čerchovem 1966 N 20 

169 Udělování pamětních medailí 1965 N 20 

170 Přidělení čp. 68 Klenčí pod Čerchovem  
 číslo evidenční 1980 N 20 
 

III. Ostatní materiál  

Fotografie 

171 Fotografie poslanců MNV (46 ks)  1986                       F 1-46  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



26 
 

 
 
Název archivní pomůcky:   Místní národní výbor Klenčí pod Čerchovem 

Značka archivního fondu:  MNV Klenčí p. Č. 

Časový rozsah:   (1939) 1945-1990 

Počet evidenčních jednotek:   156 (72 úředních knih, 18 podacích protokolů,  
     20 kartonů, 46 fotografií) 

Počet inventárních jednotek:  171 

Rozsah v bm:    3,09 bm 

Stav ke dni:    17. 1. 2012 

Zpracovatel(é) archivního  
fondu:     Monika Žáčková 
 
Zpracovatel(é) archivní 
pomůcky:    Monika Žáčková 
 
Počet stran:    26   

Počet exemplářů:   4 

Schválil:    Mgr. Radka Kinkorová 
     dne 17. 01. 2012 - č.j. SOAP/010-0048/2012 
 
 


